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PROLÓGUS

A bélidegrendszer a bélfalban található neuronokból és gliasejtekből álló komplex és

kiterjedt hálózat, amely kritikus fontossággal bír a tápanyagtranszport, emésztés, felszívódás

és a salakanyagok kiürítését biztosító bélmotilitás szabályozásában. A bélidegrendszert

megközelítőleg 100 millió idegsejt alkotja, működése nagymértékben független a központi

idegrendszertől, amiért rendszeresen „második agynak" is szokták nevezni. A veleszületett

bélidegrendszer rendellenességek széles spektruma tartozik a gasztrointesztinális traktust

érintő abnormalitások közé. Ide soroljuk a congenitális neurointesztinális diszpláziákat,

ganglioneuromatózist, valamint a Hirschsprung-kórt is (congenitum megacolon, ami 5000 élve

születésből 1 esetben fordul elő). Mindegyik betegségnek a hátterében a ganglionléc eredetű

őssejtek bélben történő vándorlásának, differenciálódásának rendellenessége áll, ez pedig

ectopicus helyzetű ganglionokat, változó hosszúságú intesztinális aganglionózist okoz, amit

súlyos motilitási zavar kísér. A Hirschsprung-kór jelenlegi kezelése a ganglionmentes vastagbél

sebészi eltávolításából áll, azonban később sok gyermeknél rendellenes bélmozgás,

következményesen konstipáció és enterocolitis alakul ki.

Az elmúlt évtizedben végzett őssejtkutatások többször felvetették annak a lehetőségét,

hogy a bélbiopsziákból izolált szöveti őssejteket Hirschsprung-kórban szenvedő gyermekek

gyógyítására alkalmazzák. Ebben a törekvésben mi is aktívan részt veszünk. Amerikai, svájci

és izraeli kutatócsoportokkal együttműködve nemrég egy új eljárást dolgoztunk ki foetális

humán béltraktus in vivo tenyésztésére, ami alkalmas módszer lehet az embryonális és felnőtt

eredetű szöveti őssejtek fejlődésének tanulmányozására. Egy másik kísérletben, amikor

humán posztnatális bélbiopsziákból izolált idegi őssejteket korai embryoba vagy

ganglionmentes vastagbélbe transzplantáltuk, a beültetett őssejtek vándorlása folytatódott

és idegi irányú differenciálódást mutatott.

Napjainkban az őssejtkutatás és a kísérletes embryológia (fejlődésbiológia) robbanásszerű

fejlődése tapasztalható; más tudományágak kísérleti módszereit, eredményeit felhasználva,

az egyedfejlődés során végbemenő folyamatok egyre mélyebb - sejt, illetve molekuláris

szintű - megismerését eredményezi. Kiemelt szerepet kaptak azok a gerinces modellállatokon

végzett embryomanipulációs és sejtjelölési kísérletek, amelyekben nyomon követhető egy

sejttípus eredete, vándorlása és differenciálódása. A bélidegrendszert létrehozó ganglionléc-

eredetű őssejtek tanulmányozása a veleszületett neurointesztinális betegségek patológiai

hátterének karakterizálásán túl, a posztnatálisan kinyert szöveti őssejtek terápiás bevezetése

szempontjából is kiemelt jelentőséggel bír.

Kutatócsoportom azt tűzte ki célul, hogy karakterizálja a bélidegrendszer embryonális

fejlődését, meghatározza azokat az alapvető őssejt-mikrokörnyezet kölcsönhatásokat,

amelyek hibája Hirschsprung-kórt eredményez, és hatékony őssejttranszplantációs módszert

dolgozzon ki a betegség gyógyítására.
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1. BEVEZETÉS

1.1. A bélidegrendszer általános felépítése

A gasztrointesztinális traktus számos olyan komplex funkcióért felelős szervrendszer, amely

nélkülözhetetlen a szervezet túlélése szempontjából. Ide tartozik (1) a táplálék és a salakanyag

transzportja, (2) a tápanyagok emésztése és felszívása, (3) a víz, elektrolitok, nyák, szignál

molekulák és antimikrobiális anyagok kiválasztása, (4) a bélrendszer barrier funkciójának

a megőrzése, (5) az egészséges bélflóra fenntartása, (6) valamint a szervezetbe bekerült

patogének, allergének és toxinok elleni védelem (Goldstein és mtsai., 2013; Schneider és

mtsai., 2019). Ezeknek a kritikus folyamatoknak a szabályozása elsősorban

a bélidegrendszerre, a gasztrointesztinális traktus saját intrinsic idegrendszerére támaszkodik.

A bélidegrendszer az autonóm idegrendszer legnagyobb alegysége. Míg a béltraktus extrinsic

beidegzését a bélidegrendszer aktivitását is befolyásolni képes szimpatikus és paraszimpatikus

idegrendszer szolgáltatja, addig a bélidegrendszer képes a központi idegrendszer irányításától

teljesen független, autonóm módon is működni, amiért rendszeresen "második agynak”

szokták nevezik (Gershon, 1999a).

A bélidegrendszer két koncentrikusan elhelyezkedő idegi plexusból áll, amiket az

enterális neuronokból és gliasejtekből álló ganglionok építenek fel. A plexus myentericus

(Auerbach -féle plexus) a bélfal körkörös és a hosszanti simaizomrétege között helyezkedik el

és a bélhuzam teljes hosszában megtalálható. A plexus submucosus, amely az esophagus

területén hiányzik, egy külső (Schabadasch-féle plexus) és egy belső (Meissner-féle plexus)

hálózatából tevődik össze (Timmermans és mtsai., 2001). Mivel nagyon kiterjedt kapcsolat van

a két submucosalis ganglionrendszer között és funkcionális különbséget sem azonosítottak,

ezért rendszerint egyként emlegetik őket. A bélidegrendszer több mint 100 millió sejtből és

legalább 18 funkcionális altípusba sorolható neuronból áll (Furness és Costa, 1980;

Brookes, 2001). Fontos megjegyezni, hogy a központi idegrendszerben azonosított

neurotranszmitterek a bélidegrendszer neuronjaiban is előfordulnak. A bélidegrendszert négy

fő típusba sorolható neuron alkotja: motoneuronok, intesztinofugális neuronok, intrinsic

primer afferens neuronok (intrinsic primary afferent neuron; IPAN), és interneuronok

(Furness, 2000). Az IPAN-ok szenzoros neuronok, amelyek a bél lumenéből származó

mechanikus és kémiai stimulusokat észlelik, majd a serkentő és gátló interneuronokon
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keresztül jeleket küldenek az effektor sejtekhez, beleértve az epitheliális és simaizom sejteket

is. Az intrinsic neuronális kör polarizált, ezzel érhető el, hogy a béltartalom mozgása

egyenirányított legyen. A bél lumenének feszülése felszálló pályákat aktivál, amelynek

következtében a stimulus feletti bélszakasz simaizma kontrakcióba kerül, míg ezzel

egyidejűleg a leszálló pályák aktivációja következtében a stimulus alatti szakasz simaizma

relaxációba kerül. Ezeknek a mechanizmusoknak köszönhetően a lumen tartalma aborális

irányú mozgást végez. Ezt az alapvető folyamatot Bayliss és Starling a “bélrendszer

törvényeként” írta le 1899-ben (Bayliss és Starling, 1899).

Madárban és emlősben végzett legutóbbi

vizsgálatainkban kimutattuk, hogy a bélideg-

rendszer ganglionjaiban nyúlványos myeloid sejtek

fordulnak elő (Dóra és mtsai., 2018). Ezek

a megfigyelések felvetik annak a lehetőségét, hogy

az enterális ganglionokban a neuronokon és

gliasejteken kívül egy harmadik sejtpopuláció is

létezik. Az “intraganglionáris makrofágok” az

enterális neuronokat és gliát körbefonva,

a ganglionokat környezetüktől elhatároló

kötőszövetes kapszulán (Nagy és mtsai., 2018)

belül helyezkednek el, és mikroglia specifikus

sejtfelszíni markereket expresszálnak (De Schepper

és mtsai., 2019; Dóra és mtsai., 2018).

1 ábra: Bélidegrendszer a vastagbélben. A.) A

neuronok két plexus mentén ganglionokba

rendeződnek (zöld). A külső plexus myentericus a bélfal

hosszanti és a körkörös simaizomrétege között

helyezkedik el, míg a belső plexus submucosus a

körkörös simaizomréteg luminális oldalán található

(módosítva Heanue és Pachnis, 2007 után). B.) Felnőtt

egér vastagbélen végzett teljes-szöveti hármas

fluoreszcens jelölés a glia (PLP1-GFP proteint

expresszál, zöld szín) és a neuron (HU+, piros szín)

sejtekből álló plexus myentericus ganglionjait mutatja

(Nagy és Goldstein, 2017). C.) Intraganglionáris

makrofágok vizsonya a ganglion neuron és glia


[…]


A. M. (2020). RET overactivation leads to concurrent Hirschsprung disease and intestinal

ganglioneuromas. Development (Cambridge, England), dev.190900. in press

5.) Embryonális bélidegrendszeri őssejtek izolálása és RNS szintű karakterizálása.

A vándorló bélidegrendszeri őssejtek transzkriptom-analízise elengedhetetlenül szükséges,

hogy megértsük a migráló sejtek molekuláris jellegzetességeit, mellyel később optimalizálni

tudjuk a sejtek vándorlását a neurointesztinalis betegségek gyógyításához szükséges őssejt-

transzplantáció során. Nagyon keveset tudunk a vándorló ganglionléc eredetű sejtek

génexpressziós programjáról, mivel semmilyen molekuláris marker nem áll rendelkezésre

ezen populáció szelektív jelölésére. A magas sejtvándorlási képességgel rendelkező ENCC-k

RNSseq analízise fényt deríthet azokra a génekre, amelyek a sejtek invazivítását szabályozzák

(81.ábra).
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Összegzés: Kutatócsoportom, kiemelten együttműködve a bostoni Harvard Egyetem

Gyermeksebészeti Tanszékének őssejtkutató laboratóriumával, azt tűzte ki célul, hogy

karakterizálja a normál és a Hirschsprung-kórra jellemző rendellenes bélidegrendszer

embryonális fejlődését. A bélidegrendszert létrehozó ganglionléc-eredetű őssejtek

tanulmányozása a neurointesztinális kórképek patológiai hátterének megismerésén túl az

őssejtterápiás kezelések jövőbeni alkalmazhatósága szempontjából is nagy jelentőséggel bír.

Az őssejtek fejlődését meghatározó extracelluláris mikrokörnyezet nem csak a

sejttranszplantációt megelőző in vitro felszaporítás fázisában fontos, hanem a beültetést

követően, a megfelelő szöveti környezet megteremtésében is szerepet játszik. Az RNAseq és

embryomanipulációs kísérletekkel számos, korábban ismeretlen molekulát azonosíthatunk a

fejlődő bélidegrendszer környezetében. Sejtszintű RNSseq analízis fényt deríthet azokra a

génekre, amelyek az ENCC-k invazivitását szabályozzák. Mindezek alapján olyan molekuláris

stratégiákat dolgozhatunk ki, amelyekkel fokozni lehet a biopsziákból kinyert vagy őssejtekből

differenciáltatott idegi őssejtek migrációs és integrációs képességét a posztnatális bélbe

történő transzplantáció után.

81. ábra: ENCC-k vándorlása az E11.5 Wnt1;tdT egér

embryonális közép-, és utóbélben. A magas

sejtvándorlási képességgel rendelkező, E11.5 Wnt1;tdT

egérembryoból izolált kolonizáló ganglionléc-sejtek

(Kép: 1-es jelzet keret) és a vándorlást befejező, nyugvó

ganglionléc-sejtek (Kép: 2-es kerettel jelzett

sejtpopuláció) RNSseq analízise fényt deríthet azokra

a génekre, amelyek a sejtek invazivítását határozzák

meg. Ezzel lehetővé válna olyan új jelátviteli utak

karakterizálása, melyek kulcsszerepet játszanak az

embryonális és posztnatális idegsejtek vándorlásában.
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Köszönöm jelenlegi és korábbi PhD hallgatóimnak, Dr. Dóra Dávidnak, Dr. Barad Csillának, Dr.
Molnár Dávidnak, Kovács Tamásnak, Halasy Viktóriának és Fejszák Nórának, hogy nagy
elhivatással segítették a munkámat, együtt dolgoztak velem és tudományos diákkörös
munkájukat doktorandusz hallgatóként is mellettem folytatták. Köszönet a többi TDK
hallgatómnak: Bíró Éva (SOTE), Bódi Ildikó (ELTE), Csikós Gergely (SOTE), Harmati Petra (Babes-
Bolyai Tudományegyetem, Kolozsvár), Ivy Maina (University of Pennsylvania Perelman School
of Medicine, USA), Kugler Szilvia (SOTE), Lackó Erzsébet (ELTE), Molnár Attila (SOTE), Molnár
Dávid (SOTE), Pásti Kamilla (SOTE), Pethő Csongor (Babes-Bolyai Tudományegyetem), Pintér
Tamás és Újvári Fruzsina (SOTE), Pólos Miklós (SOTE), Olaithan Ijitimelin (SOTE), Putnoki-
Csicsó Zoltán (Marosvásárhelyi Orvosegyetem), Sinka Lídia (SOTE), Sóos Ádám (ELTE), Szőcs
Emőke (ELTE), Takács Ágnes (SOTE), hogy roppant lelkesedéssel és hittel részt vettek ebben
a munkában.

Továbbá, hálával tartozom a munkacsoportom valamennyi jelenlegi és egykori munkatársának
Dr. Kocsis Katalinnak, Dr. Herberth-Minkó Krisztinának, Dr. Bódi Ildikónak, Dr. Kittner
Zsuzsának, Dr. Igyártó Botondnak (USA), Dr. Hajdú Zoltánnak (USA), Felföldi Balázsnak, Fügedi
Jutkának, Orbán Editnek, Fölker Orsolyának, Vidra Györgynének, Jancsovics Dalmának, Orbán
Lilinek és Csenkey Anikónak, hogy végig segítségemre voltak a kutatási és oktatási feladataim
elvégzése során.

Köszönöm az Anatómiai Intézet munkatársainak a barátságos, támogató környezetet és
a szakmai segítséget.

Végül, de nem utolsó sorban, köszönettel tartozom családomnak, amiért munkám során
mindvégig mellettem álltak, feleségemnek, Bardócz Orsolyának, hogy mindent félretéve
3 gyerekünk mellé azt is vállalta, hogy a doktori disszertáció megírásához szükséges
eredményekért a tudományos és a való világot keresztül-kasul velem beutazza.
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