MTA Doktori Értekezés Bíráló

Vélemény dr. Nagy Nándor „Az extracelluláris mikrokörnyezet szerepe a vastagbél idegrendszerének embryonális fejlődésében” c. doktori értekezéséről.

Nagy Nándor magyar nyelven írt doktori értekezése 164 oldal irodalomjegyzék nélkül, melyben a következő fejezetek szerepelnek: 23 oldal bevezetés, majd célkitűzéseket követi a részletes módszertani ismertetés 21 oldalon. A 81 oldal eredményeket 33 oldal megbeszélés és konklúzió követi. 26 oldal irodalom szerepel a dolgozat végén.

A dolgozat kivitelezése nagyon igényes, esztétikailag is nagyon szép. A doktori mű 81 ábrát tartalmaz, melyek többsége összetett, számos alábrával és az alábrán belüli insertekkel. Az ábrák minősége rendkívül magas, többsége színes immunhisztokémiai ábra, néhány sematikus rajzzal, ábrával kiegészítve. Nem véletlen, hogy számos újság választotta címlapfotóként ezeket az ábrákat, amiket a jelölt fel is tüntetett a dolgozat végén. Egyedül néhány sematikus bescannelt ábra sikerült homályosra, mint pl. a 3-as és 4-es, 13-as ábrák.

Kiemelendő a módszerek sokfélesége, a szerző rendkívül sokféle módszerben való jártassága, és ezek használata a kísérletekben.

Az irodalmi hivatkozások száma is kimerítő, a jelölt alapos irodalmi tájékozottságáról tesz tanubizonyosságot, mindössze a legfrisebb irodalmi hivatkozások számát találtam kevésnek: a több, mint 350 irodalmi hivatkozásból mindössze 30 van az elmúlt 5 évből, 2020-as pedig 3 db. Mivel ez a téma, ahogy a szerző is kifejti, az elmúlt évtizedben rohamosan fejlődött, nagyon sok új információ áll rendelkezésre, célszerű lett volna a legújabb irodalmi ismereteket nagyobb arányban diszkutálni az eredményekkel kapcsolatban.

Az értekezés egy igen fontos témát vizsgál, a bélidegrendszer fejlődésével kapcsolatban

Számos új megfigyelést tett a szerző munkatársaival, aminek nemcsak az alap fejlődéstani mechanizmusok megismerése szempontjából van jelentősége, hanem később betegségek, mint pl. a részletesen ismertetett Hirschprung betegség kezelésében is lehet szerepe. Ezek a jövőbeli tervek ismeretetésre is kerültek az értekezésben. A kísérletekben a szerző vezető szerepe megkérdőjelezhetetlen.

A legfontosabb kiemelendő eredményeknek a következőket tartom (melyeket a jelölt kiválóan összefoglal a tézisekben, azonban hiányoltam a rövid összefoglalást a dolgozatban):

1. Meghatározta a velőcső vagus és sacralis szakaszaiból kivándorló dúcléc eredetű őssejtek vándorlási útját és utóbélben történő differenciációját.
2. Kimutatta több faktor szerepét a dúcléc differenciálódásában, bélidegrendszer fejlődésében, mint endothelin-3, sonic hedgehog, BMP-4, Wnt-11, CXCL12, netrin.
3. Igazolta az endothel és a simaizomréteg irányító szerepét a dúcléc sejteinek vándorlásában.
4. Kimutatta az extracelluláris mátrix változásait a bélidegrendszer fejlődése során, mely biztosítja az optimális mikrokörnyezetet a migráció során, pl. tenascin-C, agrin és kollagén XVIII termelésével.

A doktori értekezés összességében egy kiemelkedő színvonalú munka, mely kimagasló számú és színvonalú közleményekre alapszik, melyek mindegyikében a jelölt vezető szerepet játszott. A tézisekben összefoglalt eredményeket új eredményeknek fogadom el. A doktori fokozat elnyerését feltétlenül támogatom.

Formai észrevételek:

Az értekezés formailag rendezett, nagyon kevés hibával íródott.

Mindössze néhány elütést tartalmaz az értekezés:

3. oldalon 1. ábra képaláírásában: „vizsonya”

1. táblázat felirata: „a béltraktust különböző szakaszait”

23. oldal: “kifejeze”

56. oldal: “postumblikális”

Több helyen rossz a sortörés, a mondat félbeszakad, majd egy sorral lejjebb folytatódik, mint a 10. vagy 61. oldalon.

Kérdések:

1. Tekintve, hogy a dúcléc nagyon sok képlet fejlődéséhez hozzájárul, a kérdésem, hogy a dúcléc vándorlási hibái milyen más fejlődési rendellenességekkel társulhat a dolgozatban részletesen bemutatott Hirschprung betegség mellett? Milyen gyakori ezek együttes előfordulása? Tapasztaltak hasonlót az állatkísérletek során is esetleg?

2. A dolgozatban számos növekedési faktor szerepét mutatta ki a szerző a crista neuralis sejtjeinek vándorlása, differenciációja során. Felmerül a kérdés, hogy ezek zavara szerepet játszhat-e innen kiinduló daganatok kialakulásában?

3. A dolgozat alapját képező munkákban a vagus régióból vándorló dúclécsejtek állnak a fókuszban, mivel ezek adják a bélidegrendszer jelentős részét. A sacralis régió szerepe is szerepel a dolgozatban. A Slit-Robo szerepéről is történik röviden említés a bevezetésben, ami a sacralis sejtek vándorlását akadályozza. Az irodalomban a sacralis sejtek szerepére

Vonatkozóan számos ellentmondás található. A kérdés, hogy a legújabb eredmények ismeretében mi a mai álláspont a sacralis régió részvételével kapcsolatban?

4. Az előző kérdéssel kapcsolatosan felmerül a kérdés, hogy ismert-e olyan betegség, amikor csak a sacralis régióból származó sejtek vándorlása szenved zavart? Vagy tekintve, hogy a bélidegrendszer distalis részének is nagy részét a vagus régióból származó sejtek telepítik be, ezek képesek kompenzálni egy esetleges sacralis vándorlási zavart?

5. Érdekes, amit a bevezetőben ír a jelölt, hogy milyen nagy faji különbségek találhatók a plexusokban. Halakban teljesen hiányoznak, hüllőkben és kétélűekben pedig egyszerűbb felépítésű, illetve a humán bélidegrendszer fejlődési mintázat pedig inkább a madarakhoz hasonlít, mint a rágcsálókhoz. Mi magyarázhatja a plexus submucosus evolúció során későbbi megjelenését, milyen funkcionális jelentősége lehet ennek?

Összegezve Nagy Nándor doktori disszertációja igen értékes kutatásokat foglal össze, az értekezés alapját képező közlemények száma és minősége kiemelkedő. A felvetett kérdések csupán a megbeszélés és érdeklődés gyanánt születtek meg. Mindezek alapján javasolom az értekezés nyilvános vitára bocsájtását és sikeres védelem esetén az MTA doktora cím odaítélését feltétlenül támogatom.

Pécs, 2021. október 29.

Reglödi Dóra

MTA doktora

PTE ÁOK Anatómiai Intézet